
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 
 

 
 
 
 

В соответствии с постановлением Правительства Мурманской 
области от 02.02.2018 № 42-ПП «О ведении паспортизации объектов  
и услуг социальной и городской инфраструктуры Мурманской области»  
(в ред. от 20.08.2019 № 387-ПП), распоряжением Правительства Мур-
манской области от 25.09.2015 № 249-РП «Об утверждении плана 
мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг социальной инфраструктуры 
Мурманской области, приказом Министерства труда и социального 
развития Мурманской области от 17.09.2020 № 565 «Об утверждении 
методических рекомендаций по ведению паспортизации объектов и услуг 
социальной и городской инфраструктуры Мурманской области», адми-
нистрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Определить отдел по работе с гражданами администрации ЗАТО 

г.Североморск (Карельская Е.А.) координатором деятельности по паспор-
тизации объектов и услуг социальной инфраструктуры на территории 
ЗАТО г.Североморск.  

2. Определить Комитет по развитию городского хозяйства адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск (Кучерявый Р.В.) координатором 
деятельности по паспортизации объектов и услуг городской инфра-
структуры на территории ЗАТО г.Североморск.  

3. Утвердить реестр объектов городской инфраструктуры ЗАТО 
г.Североморск согласно приложению к постановлению.  

 

          от 22.12.2020 г.                                                                   № 2137

О ведении паспортизации объектов 
и услуг социальной и городской 
инфраструктуры ЗАТО г.Североморск 



2 
 

4. Структурным подразделениям администрации ЗАТО г.Северо-
морск, имеющим подведомственные организации социальной и городской 
инфраструктуры, муниципальным бюджетным учреждениям, подведом-
ственным администрации ЗАТО г.Североморск:    

4.1. Проводить на постоянной основе паспортизацию расположен-
ных на территории ЗАТО г.Североморск и относящихся к ведению органов 
местного самоуправления объектов социальной и городской инфра-
структуры, представляющих услуги населению, в соответствии с методи-
ческими рекомендациями.  

4.2. Один раз в полугодие, не позднее 20 числа месяца, следующего 
за отчетным периодом, направлять сведения о состоянии доступности 
объектов социальной и городской инфраструктуры в отдел по работе  
с гражданами администрации ЗАТО г.Североморск. 

5. Отделу по работе с гражданами (Карельская Е.А.) направлять 
сведения о состоянии доступности объектов социальной и городской 
инфраструктуры расположенных на территории ЗАТО г.Североморск,  
в адрес Министерства труда и социального развития Мурманской области 
по утверждаемой Министерством труда и социального развития форме  
и посредством заполнения электронного реестра объектов и услуг 
социальной и городской инфраструктуры Мурманской области в срок  
до 29 декабря 2020 года с последующим предоставлением один раз  
в полугодие не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом. 

6. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 11.05.2018 
№ 775 «О ведении паспортизации объектов и услуг социальной инфра-
структуры ЗАТО г.Североморск» - признать утратившим силу. 

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

8. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 
Верно:  
Главный специалист 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
10/тн 



Приложение  
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск  
от 22.12.2020 № 2137 
 
 
 

Реестр объектов городской инфраструктуры ЗАТО г.Североморск 
(доступность для маломобильных групп населения (далее - МГН)) 

 
УЛИЧНЫЕ ЛЕСТНИЦЫ 

 

№ 
п/п 

Наименование объекта, адрес 
(место расположения) 

1. Деревянная лестница, г.Североморск, ул.Душенова, д.13, от моста к стадиону
2. Деревянная лестница, г.Североморск, ул.Душенова, д.10 к мосту 
3. Деревянная лестница, г.Североморск, ул.Комсомольская, к дому № 11 
4. Деревянная лестница, г.Североморск, от ул.Восточная, д.4 до ул.Восточная, д.6
5. Деревянная лестница, г.Североморск, от ул.В.Пикуля до госпиталя 
6. Деревянная лестница, г.Североморск, от Душенова, д.10а до Саши Ковалева, д.8
7. Лестница, г.Североморск, ул.Колышкина, в районе дома № 8 
8. Лестница, г.Североморск, ул.Колышкина, в районе дома № 18 
9. Лестница, г.Североморск, ул.Вице-адмирала Падорина, д.33 
10. Лестница, г.Североморск, ул.Душенова, от ул.Адмирала Сизова, д.5 к нарсуду  

и от ул.Адмирала Сизова, д.8 к нарсуду
11. Лестница, г.Североморск, от ДК «Строитель» до тех.здания ТР 
12. Лестница, г.Североморск, от Адмирала Сизова, д.13 до Адмирала Сизова, д.3
13. Лестница, г.Североморск, ул.Вице-адмирала Падорина, д.15 
14. Лестница, г.Североморск, ул.Инженерная, д.4 до ДК «Строитель» 
15. Лестница, г.Североморск, от здания МИСа до магазина № 16 
16. Лестница, г.Североморск, ул.Адмирала Сизова, д.22 до Адмирала Сизова, д.8
17. Лестница, г.Североморск, ул.Северная, до Саши Ковалева, д.6 
18. Лестница, п.г.т.Сафоново, ул.Школьная, д.11-13
19. Лестница, г.Североморск, ул.Саши Ковалева, д.2 до ул.Северная, д.35 
20. Лестница, г.Североморск, ул.Корабельная до ул.Восточная 
21. Лестница пешеходная, г.Североморск, в районе ул.Саши Ковалева, д.2 
22. Лестница, п.г.т.Сафоново, в районе домов № 10 по ул.Панина и № 1  

по у.Капитана Елькина 
23. Лестница, г.Североморск, от ул.Морская, д.13 к ДОФу
24. Лестница, п.г.т.Сафоново, от ул.Преображенского до «Города Сказок» 
25. Лестница, г.Североморск, от ул.Саши Ковалева, д.6 до ул.Душенова 
26. Лестница, г.Североморск, ул.Северная Застава, д10
27. Лестница, г.Североморск, ул.Северная Застава, д.26 до ул.Гаджиева 
28. Лестница, г.Североморск, к ДОФу
29. Лестница, г.Североморск, между домами ул.Корабельная, д.2-4 
30. Лестница, п.г.т.Сафоново, ул.Капитана Елькина, д.2 
31. Лестница, п.г.т.Сафоново, ул.Капитана Елькина, д.6 до ул.Панина 
32. Лестница, п.г.т.Сафоново, ул.Капитана Елькина д.10 до автобусной остановки
33. Лестница, г.Североморск, ул.Флотских строителей, д.7 до ж/дороги 
34. Лестница, г.Североморск, ул.Полярная, д.4 до ул.Душенова, д.24 
35. Лестница, г.Североморск, от ул. Саши Ковалева, д.2 до ул.Душенова 
36. Лестница, г.Североморск, у магазина «Охотник-рыболов»
37. Лестница, г.Североморск, ул.Ломоносова, д.3



38. Лестница, г.Североморск, ул.Кортик к магазину
39. Лестница, г.Североморск, ул.Колышкина, д.14
40. Лестница, г.Североморск, ул.Колышкина, д.12, корп.2
41. Лестница, г.Североморск, ул.Колышкина, д.6
42. Лестница, г.Североморск, ул.Колышкина, д.12, корп.1
43. Лестница, г.Североморск, лестница от дома № 2 по ул. Фулика до дома № 18  

по ул.Колышкина 
44. Лестница, г.Североморск, ул.Гаджиева, в районе дома № 5 
45. Лестница, г.Североморск, ул.Морская, от дома № 10 к дому № 12 
46. Лестница, г.Североморск, ул.Морская, в районе д.5
47. Лестница, г.Североморск, от Дома Торговли до ул.Морская, в районе домов  

№ 10 - № 12
48. Лестница, г.Североморск, ул.Колышкина, д.10
49. Лестница, г.Североморск, ул.Комсомольская, д.3
50. Лестница, г.Североморск, ул.Кирова и ул.Сафонова, у ДОФа 
51. Трап, г.Североморск, от ул.Инженерная, д.1 до ул.Адмирала Чабаненко, д.23
52. Трап, г.Североморск, от ул.Пионерская, д.26 до ул.Колышкина, д.9 
53. Трап, г.Североморск, от ул.Комсомольская до ул.Фулика, д.7 
54. Трап, г.Североморск, от ул.Сивко до ул.Корабельная
55. Трап, г.Североморск, от ул.Полярная до Приморской площади 
56. Лестничные сходы, г.Североморск, ул.Пионерская, д.28,  

подходы к детской площадке
57. Трап, г.Североморск, ул.Вице-адмирала Падорина (справа) 
58. Трап, г.Североморск, ул.Вице-адмирала Падорина (слева)

 

ПАРКИ, СКВЕРЫ, ЗОНЫ ОТДЫХА 
 

№  
п/п 

Наименование объекта, адрес  
(место расположения) 

1. Городской парк 
2. Сквер ул.Советская, у храма
3 . Сквер ул.Комсомольская, 23
4. Сквер ул.Душенова, 12-14
5. Сквер на ул.Гаджиева, д.1
6. Сквер у памятника «Самолет»

 
 
 

____________________ 
 

 


